Дело № 1-81/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Починок Смоленской области 04 сентября 2023 года 

Починковский районный суд Смоленской области в составе

председательствующего судьи Егоровой Я.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Починковского района Смоленской области Тяпкова Е.В.,

представителя потерпевших - А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Нестерова О.И.,

при секретаре Левченковой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ** ** ** в ..., гражданки РФ, -----, зарегистрированной по адресу: ... проживающей по адресу: ..., не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО2, будучи родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязана на основании решения Починковского районного суда Смоленской области № ** от ** ** ** выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: К., ** ** ** года рождения, Ю., ** ** ** года рождения, в размере ----- части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ** ** ** по день совершеннолетия К., далее в размере ----- части заработка и (или) иного дохода по день совершеннолетия Ю., путем перечисления алиментов на личный счет несовершеннолетних детей, открытый в банке.

** ** ** судебным приставом-исполнителем Починковского РОСП возбуждено исполнительное производство № **.

В нарушение решения суда и требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних К. и Ю., достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении неё исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, средства на их содержание не выплачивала, мер к трудоустройству не принимала.

** ** ** постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 42 в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов. ** ** ** постановление суда вступило в законную силу. После вступления постановления в законную силу ФИО1 не вносила алиментные платежи. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом подвергнутым административному наказанию. Назначенное наказание ФИО1 не отбыто.

Вместе с тем, будучи подвергнутой административному наказанию, ФИО1, находящаяся по адресу: ..., совершила аналогичное деяние, без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала за ** ** ** года. 

Так ФИО1 за ** ** ** года должна была произвести оплату алиментов на содержание детей до ** ** ** в сумме ----- рублей, что за ----- дней ** ** ** года составляет ----- рублей, алименты за указанный месяц не выплачивала, задолженность по алиментам за ** ** ** составила ----- рублей. Период неуплаты алиментов длился более двух месяцев подряд, начиная с ** ** **, событие преступления наступило с ** ** ** и длилось до даты возбуждения уголовного дела (** ** **).

За ** ** ** года ФИО1 должна была произвести оплату алиментов на содержание детей до ** ** ** в сумме ----- рублей, алименты за указанный месяц не выплачивала, задолженность по алиментам за март составила ----- рублей. Период неуплаты алиментов длился более двух месяцев подряд, начиная с ** ** **, событие преступления наступило с ** ** ** и длилось до даты возбуждения уголовного дела (** ** **).

За ** ** ** года ФИО1 должна была произвести оплату алиментов на содержание детей до ** ** ** в сумме -----., алименты за указанный месяц не выплачивала, задолженность по алиментам за апрель составила -----. Период неуплаты алиментов длился более двух месяцев подряд, начиная с ** ** **, событие преступления наступило с ** ** ** и длилось до даты возбуждения уголовного дела (** ** **).

Денежных средств в счет уплаты алиментов в указанный период времени от ФИО1 не поступало. Тем самым ФИО1 уклоняется от обязанности, возложенной на неё решением Починковского районного суда Смоленской области № ** от ** ** **.

В результате неуплаты алиментов в добровольном порядке за ** ** ** года у ФИО1 образовалась задолженность в размере -----.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, пояснила, что решением суда она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей К. и Ю., обязана выплачивать алименты на их содержание. Дети находятся под опекой у ее матери А. В отношении неё возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. В период с ** ** ** года по ** ** ** года алименты не выплачивала, так как доход был маленький, работала неофициально. В ** ** ** года дочери подарила золотые сережки. Никакой материальной помощи в инкриминируемый период детям не оказывала, продукты питания, одежду и обувь детям не покупала. В ** ** ** года была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, назначенные обязательные работы не отбыла. С ** ** ** года по ** ** ** года не болела, была трудоспособной. 19 июня 2023 года встала на учёт по ведению беременности. В ЦЗН по поводу трудоустройства на учет не становилась. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями представителя потерпевших А., данными в судебном заседании, в соответствии с которыми опекаемые К. и Юля приходятся ей внуками. В ** ** ** года решением суда ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, с нее взысканы алименты на их содержание, в службе судебных приставов возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. В период с ** ** ** года по ** ** ** года алиментные обязательства ФИО1 не исполняла. Также в инкриминируемый период ФИО1 одежду, обувь и продукты питания детям не покупала, никакой материальной помощи не оказывала. В воспитании детей ФИО1 также участия не принимала. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ей неизвестно, за счет каких средств живет ФИО1, она не трудоустраивается и не ищет работу, сейчас находится в положении. Дети находятся полностью на ее иждивении. Считает, что у ФИО1 не было никаких уважительных причин неуплаты алиментов, подсудимая уклоняется от уплаты алиментов;

- оглашенными в судебном заседании по согласованию сторон показаниями свидетеля М. - судебного пристава-исполнителя, данными в ходе дознания, в соответствии с которыми у неё на исполнении находится исполнительное производство № ** от ** ** ** о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей - К., Ю. В период с ** ** ** года по ** ** ** года ФИО1 в добровольном порядке алименты не выплачивала. ** ** ** в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 42 в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области от ** ** ** ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, которое не отбыто. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 должных выводов для себя не сделала, алименты выплачивать не начала, мер к трудоустройству не предпринимала. В ЦЗН на учете не состоит, и по поводу трудоустройства не обращалась. Никаких мер к погашению задолженности не предпринимала. Уважительности неуплаты алиментов ФИО1 представлено не было. Задолженность в период уклонения от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей с ** ** ** года по ** ** ** года составляет ----- рублей (л.д. 44-46).

А также оглашенными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, исследование которых согласовано со сторонами процесса: 

- копией решения Починковского районного суда Смоленской области от ** ** **, которым ФИО1 лишена родительских прав в отношении К., ** ** ** года рождения, Ю., ** ** ** года рождения. С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей - К., ** ** ** года рождения, Ю., ** ** ** года рождения, в размере ----- части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ** ** ** по день совершеннолетия К., далее в размере ----- части заработка и (или) иного дохода по день совершеннолетия Ю., путем перечисления алиментов на личный счет несовершеннолетних детей, открытый в банке (л.д. 4-11);

- копией исполнительного листа, выданного Починковским районным судом Смоленской области № ** от ** ** ** о лишении родительских прав и взыскании алиментов с ФИО1 (л.д. 12-14);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № ** от ** ** ** в отношении ФИО1 по взысканию алиментов на детей (л.д. 15-16);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, взыскиваемых с ФИО1, в соответствии с которым сумма задолженности по алиментам за период с ** ** ** по ** ** ** составляет ----- рублей (л.д. 17);

- копией протокола об административном правонарушении № ** от ** ** ** в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 19-21);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 42 в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области № ** от ** ** **, вступившее в законную силу ** ** **, в соответствии с которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов (л.д. 22-24).

Сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевших и свидетеля у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, логичны, подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств и ничем не опровергаются. Суд признает показания представителя потерпевших, свидетеля достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и кладет их в основу обвинительного приговора. Кроме того, вина ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами, которые суд признает достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, предусмотренными ст. 75 УПК РФ.

Преступление подсудимой ФИО1 совершено умышленно, поскольку, достоверно зная о наличии у нее алиментных обязательств перед несовершеннолетними детьми, которые она обязана выполнять, будучи ** ** ** признанной виновной и подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделала, совершив аналогичное деяние, будучи трудоспособной, имея возможность зарабатывать, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин за ** ** ** года не производила, уклонившись от обязанности, возложенной на нее решением суда. 

При этом, согласно справке СОГКУ «Центр занятости населения Починковского района» в период с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 на учете в службе занятости населения в качестве ищущей работу, безработной не состояла (л.д. 97). Сведений о наличии заболеваний, лишающих возможности осуществлять ФИО1 трудовую деятельность, не имеется. Сама подсудимая подтвердила, что в инкриминируемый период никакими заболеваниями, лишающими ее осуществлять трудовую деятельность, не страдала (л.д. 101). 

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении подсудимой наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, направленного против семьи и несовершеннолетних, данные о личности подсудимой, согласно которым ФИО1 не судима (л.д. 104-105), по месту жительства УУП МО МВД «Починковский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 95), обязательные работы, назначенные судом, не отработаны (л.д. 26), в период с ** ** ** по ** ** ** на учете в Центре занятости населения в качестве ищущей работу, безработной не состояла, пособие по безработице не получала (л.д. 97), на учете у врача психиатра и у врача нарколога ФИО3 не состоит (л.д. 99), в период времени с ** ** ** по ** ** ** в ФИО3 за медицинской помощью не обращалась, на лечении не находилась (л.д. 101), с ** ** ** состоит на учете у врача-гинеколога по ведению беременности (л.д. 103), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 61 УК РФ - беременность (л.д. 103). Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом того, что преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения ст. 15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Вместе с тем суд отмечает, что санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает наказание в виде исправительных работ, принудительных работ, ареста либо лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 5 ст. 50 УК РФ, ч. 7 ст. 53.1, ч. 2 ст. 54 УК РФ исправительные работы, принудительные работы, арест беременным женщинам не назначаются.

При отсутствии оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 56 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 также назначено быть не может.

В соответствии с разъяснениями в абз. 2 п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в том случае, когда осужденному в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации видов наказаний, ему следует назначить любое более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом вышеприведенных положений закона, разъяснений, содержащихся в абз. 2 п. 27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание, не предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, в виде штрафа, размер которого, с учетом тяжести совершенного ею преступления, личности подсудимой, удовлетворительной характеристики, смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, имущественного положения подсудимой (не работает, иных доходов не имеет, состоит на учете по беременности, разведена), влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи, определяет в минимально предусмотренном уголовным законом размере.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, по которому назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Осужденная к штрафу без рассрочки выплаты обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 673001001, УФК по Смоленской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Смоленской области л/с 

<

***>), КБК 32211610121010001140, Банк получателя отделение Смоленск Банка России//УФК по Смоленской области г. Смоленск, БИК 046614001, расчетный счет 

<

***>, кор.счет 40101810545250000005, ОКТМО 66701000.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Смоленского областного суда через Починковский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья - Я.Н.Егорова